
私学経営研究会（理事長・校長部会） 

 

 

１．研究目標   私学が目指す『共に生きる』新たな教育 

 

２．会  期   ７月２６日（火）・２７日（水）・２８日（木）の２泊３日 

（現地集合・現地解散） 

３．会  場   山翠楼（神奈川県奥湯河原温泉） 

〒 259-0314 神奈川県足柄下郡湯河原町宮上６７３ 

          ＴＥＬ：0465－63－1111 http://www.sansuirou.co.jp/  

          （裏表紙ご案内図を参照ください） 

 

４．募集定員   ５０名（理事長・校長・副校長等） 

 

５．参 加 費   １名につき５７，０００円 

（２名１室利用。宿泊費〈２泊５食〉、資料印刷費、懇談会費） 

 

６．日  程   ７月２６日（火）１３：００受付開始  １３：３０開会式 

７月２８日（木）１１：３０閉会式終了予定 

        時 間

 月　日

休憩

夕食
・

懇談会

分散会
夕食

・
懇談会

昼食 講演Ⅱ

休憩

1615 17 18

受
　
付

開
会
式

講演Ⅰ

ｵ

ﾘ

ｴ

ﾝ

ﾃ

ｰ

ｼ

ｮ

ﾝ

報告

閉
会
式

朝
食

分科会

7月28日(木)

7月27日(水)

1412

朝
食

パネル

19９ 10

7月26日(火)

1311

 

 

私立学校は社会に存在する諸問題に正対し、新しい時代の要請に応えながら、人間のあるべき

姿を追い求めながら教育を続けてきましたが、昨今、私学を取り巻く環境は厳しさを増していま

す。そのような状況においても、東京の私立学校がよりよい教育環境を構築するための一助とし

ていただきたく、今年度は以下のようなプログラムをご用意いたしました。 

昨年１２月から労働安全衛生法に基づくストレスチェック制度が開始されました。共に働く教

職員は今どのような問題を抱えているのか、横浜労災病院勤労者メンタルヘルスセンター長の山

本晴義先生をお迎えし、教職員のメンタルヘルスについての理解を深める機会を得ました。 

また文部科学省より義本博司大臣官房審議官をお招きし、教育政策の情勢説明をお話いただき

ます。皆さまにとって関心の高いと思われる高大接続や大学入試の改革に関わる最新情報をお伺

いできる貴重な時間となることと存じます。 

そして、東京私立中学高等学校協会 實吉 幹夫 副会長のコーディネートのもと、日本私立中学

高等学校連合会 吉田 晋 会長と東京私立中学高等学校協会 近藤 彰郎 会長のパネルディスカッ

ションを実施します。 

今年度より理事長校長職に就かれた方にも、経験豊かな方にも、重責を担っておられる皆様に

ご満足いただける充実した内容となることと存じます。あわせて共に語り合い、和やかに親交を

深める貴重な機会ともなることと思われます。 

今年度は協会創立 70 周年を迎える節目の年でもございますので、ご多忙の折とは存じますが万

事お繰り合わせのうえ、ぜひご参加いただきますようご案内申し上げます。 

http://www.sansuirou.co.jp/


７．研究内容 

 

① 講演Ⅰ（26 日 15：00～17：00） 

 「教職員のメンタルヘルス」 

講  師 山本 晴義 横浜労災病院 勤労者メンタルヘルスセンター長 

 

② 報告（27 日 9：00～10：00） 

 「最近の私学関連の情報提供」 

東京都生活文化局私学部 

 

③ 分 散 会（27 日 10：00～11：30）講演Ⅰと報告を受けて 

 

④ 講演Ⅱ（27 日 13：00～15：00） 

 「高大接続システム改革のスケジュールについて」 

講  師 義本 博司 文部科学省大臣官房審議官（高等教育局担当） 

 

⑤ 分 科 会（27 日 15：00～16：30） 

 

下記グループに分かれ、参加される方の話し合いたい事柄に合わせ、校長職経験豊

富な委員も参加し有意義な示唆を交えて運営いたします。 

 

Ａ．学校運営、防災・危機管理、労基法関連、教員研修等、その他申込書に記載してい

ただいた内容のディスカッションをします。 

 

Ｂ．主権者教育、いじめ・保護者対応等、ＩＣＴ教育対応、道徳教科化等、その他申込

書に記載していただいた内容のディスカッションをします。 

 

※参加申込書の分科会の欄のＡまたはＢに○印をお付けください。また、話し合いたい

事柄の希望順位（1～4）もご記入ください。その他、討議したい事項や話題がありま

したら、ぜひ記述欄にお書きくださいますようお願いいたします。 

 

⑥ パネルディスカッション（28日 9：00～11：00） 

「私学振興と教育行政について」 

パ ネ リ ス ト 吉田  晋 日本私立中学高等学校連合会 会 長 

近藤 彰郎 東京私立中学高等学校協会 会 長 

コーディネーター 實吉 幹夫 東京私立中学高等学校協会 副会長 

 

８．委   員（順不同） 

 

   委員長 髙 橋   博（聖パウロ学園） 實 吉 幹 夫（東京女子学園） 

       平   美佐子（桜     丘） 増 田 幹 子（駒 場 学 園） 

小 岩 利 夫（日 本 学 園） 吉 野 弘 一（杉 並 学 院） 

               


